
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 73 del  18/05/2023

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
FAVORE  DI  GS  VIRTUS  CASALGRANDE  PER  INIZIATIVA  "PEDALATA  PER  LA 
LEGALITÀ".

L’anno  duemilaventitre il  giorno diciotto del  mese  di  maggio alle  ore 13:05 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  A 
FAVORE  DI  GS  VIRTUS  CASALGRANDE  PER  INIZIATIVA  "PEDALATA  PER  LA 
LEGALITÀ".

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";
- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilan9cio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";
-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale favorisce e sostiene le iniziative sportive e, 
in particolare, supporta l’idea secondo cui lo sport è uno strumento fondamentale nella 
lotta alle mafie, in quanto veicolo di socializzazione ed inclusione, nonché di diffusione di 
valori quali il rispetto delle regole, la dedizione, il sacrificio, declinati in chiave di lotta alla 
criminalità, alla sopraffazione, alle angherie ed ai soprusi, e, a tal fine, collabora con le  
realtà del territorio sul territorio;

DATO  ATTO che  GS  VIRTUS  CASALGRANDE  promuove  ed  organizza  l’iniziativa 
“Pedalata della Legalità”, che vedrà 8 tesserati percorrere in bicicletta un percorso che 
partirà dal Comune di Casalgrande, con destinazione fissata nei comuni delle Provincie di 
Catania,  che si  terrà  dal  25 Maggio al  5 Giugno,  e si  pone tra gli  obbiettivi  quello di 
instaurare rapporti di gemellaggio con realtà sportive dei territori di arrivo - Comuni di Villa 
di Briano (CE), Agrigento (AG), Catania (CT) - che tentano attraverso lo sport di crescere i  
giovani, educandoli alla legalità, oltre a resistenza e contrasto alla criminalità organizzata;

CONSIDERATO che l’iniziativa in parola è coerente con gli obiettivi e progetti specifici di 
cui ai documenti programmatici, tra cui, in primis, il DUP 2022-2024;

VISTA  la  richiesta  di  contributo,  presentata  dalla  suddetta  associazione  GS  VIRTUS 
CASALGRANDE, assunta agli atti al prot. n° 8877 del 06/05/2023 , pari ad € 2.600,00 per 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

la realizzazione dell’iniziativa in oggetto;

RICHIAMATO  il  Regolamento per la concessione di  sovvenzioni,  contributi,  patrocini  e 
ausili  finanziari  ad  enti  e  associazioni  approvato  con  Deliberazione  di  CC  n.  91  del 
27/11/2020, e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che in sede di istruttoria sono state verificate la regolarità e la completezza 
dell’istanza, nonché la sussistenza, per la fattispecie in esame, dei requisiti previsti per 
l’erogazione di contributi dal sopracitato Regolamento;

CONSIDERATO  che la  collaborazione con  GS VIRTUS CASALGRANDE si  è  sempre 
dimostrata proficua e di grande rilevanza per il territorio;

DATO ATTO che l’Associazione risulta regolarmente iscritta al Registro  Comunale delle 
Associazioni con il numero 0023, oltre che al Registro Coni per diverse discipline sportive, 
ed in particolare a Centro Sportivo Italiano n. 04200134, Federazione Italiana Pallavolo n. 
80410185,Unione Italiana Sport per Tutti n. H080498, Unione Sportiva ACLI n. 16128;

RITENUTO pertanto opportuno corrispondere a favore di GS VIRTUS CASALGRANDE un 
contributo economico di €  2.600,00 a copertura parziale e previa rendicontazione delle 
spese sostenute per la realizzazione dell’iniziativa in oggetto;

DATO ATTO che la spesa relativa al contributo di cui sopra trova copertura sul capitolo 
2250655/1 “Contributi ad enti ed istituzioni per iniziative sportive” del bilancio di previsione 
2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-  il  parere favorevole del  Responsabile del  Settore Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile in quanto l’atto comporta riflessi  diretti  sulla situazione economico finanziaria 
dell’Ente;

SI DA’ ATTO che il vicesindaco Silvia Miselli partecipa alla seduta tramite collegamento in 
videoconferenza e  per il presente atto si astiene  dal voto;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2.  DI  APPROVARE,  per  le  motivazioni  sopra  richiamate,  l’erogazione di un  contributo 
economico di €  2.600,00 a copertura parziale e previa rendicontazione a favore di  GS 
VIRTUS CASALGRANDE per la realizzazione dell’iniziativa “Pedalata per la legalità”;

3. DI DARE ATTO che la spesa relativa al contributo di cui sopra trova copertura sul Cap.  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2250655/1 “Contributi ad enti ed istituzioni per iniziative sportive” del bilancio di previsione 
2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità;

4. DI DEMANDARE altresì al Responsabile del Settore competente l’adozione degli atti  
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

5. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26, disponendo 
la pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

ravvisata  l’urgenza  stante  la  necessità  di  provvedere  all'organizzazione  e  promozione 
dell’iniziativa di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


